
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271
www.unive.it

Determinazione dirigenziale 2023 

Oggetto: Affidamento del servizio di mantenimento per la 7° annualità del brevetto n. 
102017000026417  dal  titolo  “Nuovi  sensori  elettrochimici  a  stampo 
molecolare  per  perfluoroottansolfonato  e  suoi  derivati”  alla  ditta  Botti  & 
Ferrari s.r.l.

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che in data 9 marzo 2017 l’Università ha depositato la domanda di brevetto italiana 
N. 102017000026417 dal titolo “Nuovi sensori elettrochimici a stampo molecolare 
per perfluoroottansolfonato e suoi derivati”  (inventori: Prof. Ugo, Dr.ssa Karimian, 
Prof.ssa Stortini, Dr.ssa Moretto);

PREMESSO che  in  seguito  l’Università  ha  inoltre  depositato  una  domanda  di  estensione 
internazionale PCT per suddetto brevetto;

VISTO che  nel  mese di  marzo  2023 è  in  scadenza  la  tassa  per  il  mantenimento  del 
brevetto internazionale per la 7° annualità; 

VISTA la trattativa attualmente in essere, condotta dall’Area Ricerca, Ufficio PInK, con 
l’azienda  statunitense  Brinkmann  Instruments  Inc.  (DBA  Metrohm  USA)  che 
prevede una licenza esclusiva di 4 mesi e una successiva acquisizione del brevetto 
da parte dell’azienda, entrambe a fronte di corrispettivi congrui;

CONSIDERATO che  la  suddetta  trattativa  è  ad  uno  stadio  molto  avanzato  e  che  l’accordo  di 
cessione è in fase di stipula;  

CONSIDERATA la necessità di mantenere in vigore il  brevetto al fine di perfezionare il  suddetto 
accordo di cessione; 

VERIFICATO che per la fornitura del servizio di cui necessita l’Ateneo per il mantenimento del 
brevetto,  alla  data  del  presente  provvedimento  non  risulta  attiva  nessuna 
convenzione stipulata dalla Consip S.p.A., di cui all'art. 26 della legge n. 488/99; 

CONSIDERATO opportuno che siano affidate al mandatario che ha curato i servizi di consulenza e 
primo deposito anche le successive pratiche di estensione, nazionalizzazione e 
mantenimento, vista la natura specialistica e professionale di tali servizi;

CONSIDERATO che tali pratiche, per quanto riguarda il brevetto in oggetto, sono state espletate 
dalla ditta Botti & Ferrari S.r.l. alla quale è stato pertanto richiesto un preventivo per 
il servizio di mantenimento per la 7° annualità;

ACQUISITO il  preventivo  della  ditta  Botti  &  Ferrari  s.r.l.  Prot.  n.  10020 del  13/01/2023 che 
quantifica  la  spesa  a  carico  dell’Ateneo  per  il  mantenimento  del  brevetto  n. 
102017000026417 in Euro 298,90 IVA inclusa;

DATO ATTO che  si  sono  concluse  positivamente  le  verifiche  a  comprova  del  possesso  dei 
requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. nei confronti  
di Botti & Ferrari S.r.l.;

ACQUISITO il codice Smart CIG: Z5B398B2D2 per l’approvvigionamento del servizio in oggetto;
VISTO lo Statuto di Ateneo;
VISTO il Regolamento di Ateneo per la finanza e la contabilità;
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;
VISTO il  Regolamento di  Ateneo per l’acquisizione forniture,  servizi  e lavori  di  importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, che prevede la possibilità di derogare 
all’obbligo del ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per la 
fornitura di beni e servizi di importo inferiore ad euro 5.000,00 IVA esclusa;

VISTO il  bilancio  di  previsione  del  triennio  2022-2024,  approvato  dal  Consiglio  di 
Amministrazione in data 17/12/2021;

VERIFICATA la disponibilità dei fondi nel progetto FONDOSUPPORTORICERCA.EST;

ARic/PInK – Promozione dell’Innovazione e del Know how
pink@unive.it / T. 041 234 8146

1



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

DETERMINA

Art. 1 di  affidare  il  servizio  di  mantenimento  per  la  7°  annualità  del  brevetto  n. 
102017000026417 dal titolo “Nuovi sensori elettrochimici a stampo molecolare per 
perfluoroottansolfonato e suoi derivati” alla ditta Botti & Ferrari per l’importo di Euro 
245,00 (IVA esclusa).

Art. 2 di autorizzare la spesa complessiva di Euro 298,90 (IVA inclusa) sul progetto 
FONDOSUPPORTORICERCA.EST. 

Venezia,

IL DIRIGENTE
Dario Pellizzon

VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO
Giovanna Berera

Nome ufficio/struttura
email@unive.it / T. 041 234 XXXX

2


		2023-01-17T18:54:57+0100
	IT
	Dario Pellizzon




